1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2024〕60 号

对浦东新区政协七届三次会议

第 073号提案的答复意见

浦东新区知联会：

你们提出的《关于完善浦东新区在校学生社会实践课程体系

的建议》（第 073号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，区文明办、区教育局、团区委及各校外联成员单位，

在学生社会实践工作上下功夫，不断整合社会资源拓展实践阵

地，积极研发课程促进馆校合作，加强学生实践提升自主创新能

力，提升学生综合素养。

一、拓展学生社会实践平台

一是整合社会资源，规范建设学生社会实践基地。自 2019

年起，区文明办、教育局、校外联办联合开展学生社会实践基地

规范建设，每年开展新基地遴选和现有基地年度考核评估工作，

做到基地准入有标准、管理办法有规定、学生活动有设计、课程

实践有效果。截至目前，浦东共有学生社会实践基地 200 余个，

学校积极与基地开展学生农业农村教育，联合开设志愿服务岗

2

位，并开发有图书馆、博物馆等场馆专项实践课程。

二是优质资源下沉，打通服务学生的“最后一公里”。以浦

东硬核产业“蓝天梦”为主题，在区青少年活动中心建设“大飞

机科创体验中心”。发挥 36个社区科普大学街镇分校功能，推动

优质科普资源下沉，开发形成八大主题、126 个课题，以“菜单

式”服务按需配送，全年为各街镇青少年输送 144 节科普精品课

程。依托 36 个街镇学生社区指导站，在周末、寒暑假开展各类

学生实践活动。通过星级少年宫评选，激发 38 个学校少年宫内

生动力，加强特色社团课程建设。

二、完善校内校外课程体系

一是结合学校办学特色，推动特色课程多样发展。以特色高

中为领衔，如北蔡高中、东昌中学、香山中学、周浦中分别在学

生航海文化素养、金融素养、美育素养和科创素养培育上作了有

益探索，作为“航创”“融创”“文创”“科创”四大课程联盟的

盟主学校，带动区域内中小学开展综合课程培养学生创造力的实

践探索，各自形成了特色鲜明、适配时代、融合技术的中小学段

贯通的课程体系，并以课程为载体，在教学方式、学习方式上积

极探索，成效明显并发挥了很好的辐射作用。

二是丰富馆校合作课程，精心设计行走课程线路。结合浦东

“大思政课”重点试验区建设，设计并实施以“沿着总书记的浦

东足迹”为主题的系列行走思政课程，以总书记考察调研到过位

于浦东的地点为主，兼顾本市其他重要地点，以红色初心、科创

领航、美育熏陶、非遗人文、浦东风貌和乡村振兴等六大主题分

别设计了“足迹”课程路线。充分用好浦东中学、高桥中学、唐

3

镇中学、观澜小学、惠南小学等浦东教育系统“四史”教育基地、

百年名校的优质校内资源，同时，带领学生探访黄炎培故居、浦

东开发开放主题展、张江“上海光源”、浦东城运中心、乡村“龙

头企业”、浦东美术馆、中华艺术宫、上海科技馆等校外思政教

育阵地，通过“走-看-听-访-思-行”，重走总书记足迹，重温总

书记说过的话，让学生们在行走中形成小论文、社会调查报告、

短视频制作等各类学习成果。

三、丰富各类学生实践活动

一是做好社会实践体验，加强学生的社区参与度。结合初中

学生社会实践工作，指导学校研制劳动教育实践课程、开设校内

公益劳动岗位，切实让学生在校园内参与劳动活动。根据高中生

志愿服务工作需要，针对高中生年龄特点，挖掘志愿服务中的劳

动教育点，提升学生劳动素养。如加强馆校合作，区内部分高中

学校与浦东图书馆签约，专设高中生志愿服务岗位，让高中生通

过检索导览、整理书目等服务岗位，加强人际沟通和团队协作，

感悟志愿服务带来的收获。

二是开展各类主题教育活动，提升学生精神文明素养。贯彻

落实习近平文化思想，深化以“弘扬传统文化”“传承中华美德”

等为主题的实践教育活动，开展“我们的节日”主题活动，以中

华民族传统节日为契机，开展丰富多彩的文化传承活动，在春节、

元宵期间，大力营造“欢欢喜喜过大年”浓厚氛围，浦东剪纸、

海派皮影、三林舞龙、糖画、字画等优秀社团参与上海市青少年

社科冬令营展示活动。倡导推动全民阅读，开展第七届科普诗词

大会、中华经典诵写讲大赛、第三届中小学生语文课文诵读大赛、

4

第五届语言文化素养大赛、“诗词中的文明”系列暑期实践活动

等各类专项活动，逾 100多万人次参与。大力开展传统文化体验

实践。持续开展“高雅艺术进校园”“中小学生艺术展演”“阳光

体育大联赛”等文体活动，引导未成年人培养健康爱好和高尚情

操，从小树立文化自信，聚焦全面发展。

四、鼓励学生开展自治探索

一是依托“红领巾”品牌活动，提升学生自主自治积极性。

常规设置“红领巾小岗位”，通过发挥少先队自主自动的组织特

性，设置劳动岗位，引导队员在自我管理中，培养优良品德，提

高综合素质；积极组建“红领巾小社团”，社团充分发挥队员的

自主精神，由队员自愿组建、自主管理、自由活动，社团种类丰

富，主观能动性强；持续开展“十万少年看浦东”“红领巾幸福

观察员”等少先队品牌活动。通过寻访校外主题路线，关注街镇

社情民意等活动，搭建参与社会实践的平台，提高参与社会治理

的积极性。

二是推进学生自治组织建设，助力学生全面发展。积极开展

各类课外活动，如“未来杯”未来演说家大赛、社会实践大赛、

科技创新大赛、“鸿鹄杯”辩论赛等，通过以赛促学、以赛比学，

不断提高学生创新意识和实践能力；持续推动学生社团繁荣发

展，鼓励学校成立各类社团，每年评选区级四星社团、五星社团，

包括艺术体育、人文社科、科技创新、社会公益四大类，通过举

办社团文化节，开展富有时代性、内涵性、生动性的系列学生社

团展示，不断强化学校间社团交流互动，促进社团持续健康发展，

提升学生综合素养；全面建立校级学生会组织，规范换届和开展

5

工作，培训和指导学生工作骨干，努力培养有理想、守纪律、重

品行、敢担当的新时代好青年。

下阶段，我们将继续在区文明办、区校外联成员单位的支持

虾，统筹发挥爱国主义教育基地、图书馆、青少年宫、儿童活动

中心、儿童之家等社会资源的育人作用，推动博物馆、纪念馆、

科技馆、展览馆、美术馆、文化馆等公共文化设施对未成年人免

费开放并开设未成年人专场、为未成年人提供有针对性的服务，

推动有条件的单位、场所建设成为学生社会实践基地、科普教育

基地、劳动教育基地、青年中心等未成年人思想道德教育实践基

地，深化主题实践活动，加强学生对社会事务的关心与参与，努

力锻造自身处理问题的能力，提升学生团队合作意识和社会责任

感。

感谢您对浦东新区教育工作的支持和关心！

  上海市浦东新区教育局

                                2024年 6月 12日

联系人姓名：顾若菲                联系电话：20742613

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

抄送：区政协。

上海市浦东新区教育局党政办公室            2024年 6月 17日印发

（共印 7份）